[bookmark: _GoBack]104年度桃園市推動弟子規生活教育與德藝教育培訓計畫
一、依據
桃園市政府教育局104年4月16日桃教小字第1040025243號辦理。
二、目標
提昇教師品德教育等多種德藝教學能力，建立教師者授業立德之思想觀念，培育德才兼備的學生。
三、主辦單位：桃園市政府教育局。
四、承辦學校： 桃園市興仁國民小學
五、協辦單位：祥和文教基金會、中華經典研究學會。
六、實施對象：國中小及幼兒園教師、家長及教育志工(共100人)。
七、實施方式：
(一)弟子規生活教學。
(二)硬筆書法描紅。
(三)無墨書法練習。
(四)美文、音樂FLASH的朗誦。
(五)看動畫品人生及短片欣賞落實德行教育。
(六)快樂經典誦讀。
(七)德音雅樂。
(八)小組學習交流與分享。
八、實施時間：104年8月17日（星期一）至8月21日（星期五）。
九、報名時間：104年6月17日至7月10日，教師請逕上全國教師進修網
報名，依教師、教育志工及家長順序錄取，額滿為止。
 ※教育志工及家長請向興仁國小教務處報名，電話03-4355753轉210、211。
                                         傳真:03-4354626
十、考核與獎勵：執行本計畫有功人員依本市教職員獎勵要點核予敘獎。
十一、經費來源：由教育局專款補助。

104年度桃園市推動弟子規生活教育與德藝教育培訓課程表
104年8月17日—8月21日
	     日期 
時間  
	8/17(一)
	8/18(二)
	8/19(三)
	8/20(四)
	8/21(五)

	

09:00
｜
10:20
	08:30-09:20
報到、開班儀式

09:30-10:20
認識家庭教育的重要性
	
出則悌
	
信
	

親仁
餘力學文
	

德藝教學法

	10:20
｜
10:40
	休息
	休息
	休息
	休息
	休息

	10:40
｜
12:00
	簡介弟子規總敘、家規、庭訓
	動 畫
閔損蘆衣
大禹克儉
	動 畫
趙孝爭死
修母荻訓
	德藝教學法
	定心描紅

	12:00
｜
13:30
	中午休息
	中午休息
	中午休息
	中午休息
	中午休息

	13:30
｜
14:30
	德音雅樂
及經典朗誦
	德音雅樂及經典朗誦
	經典朗誦
弟子規與生活教育
	經典朗誦及音樂Flash
美文朗诵
	無墨書法
教學及練習

	14:30
｜
14:50
	休息
	休息
	休息
	休息
	休息

	14:50
｜
16:30
	入則孝
	謹
	汎愛眾
	無墨書法
教學示範
	經典朗誦及
德音雅樂


16:00~16:30畢班





◆講師成員簡介
許幸惠老師
國立台灣大學法律系畢業
最高法院法官退休
台中市愛心媽媽創辦人
財團法人祥和文教基金會董事長

楊淑芬老師
民國82年起開始推廣弟子規品德教育，現為兩岸弟子規德藝教育專家書法家
出版書法作品集：
弟子規課本、孝經、心經、弟子規篆書、千字文、三字經、永字八法影音教學。
其他著作：
弟子規講解、和諧家庭幸福人生、幸福家庭的金鑰匙、監製中華德育故事系列與中華弟子規動畫共三百餘集。

鄭梨娟老師
中華經典研究學會資深講師
中華經典研究學會讀經教材編輯
北勢國小、龍泉國小、沙鹿國小讀經班班主任
古箏老師

蔡玲君老師
朝陽科技大學傳播藝術系畢業
中華經典研究學會資深講師

劉峯志老師
中華經典研究學會講師
台北市新興國小讀經班教師

王承祺老師
中華經典研究學會理事長助理
政治大學宗教研究碩士
北京大學社會學系民族誌專業博士

莊運顯老師
中華經典研究學會講師

羅悅敏老師
中華經典研究學會講師

周秋菊老師
國立台中教育大學畢業
歷任台中市汝鎏、僑仁、中正國小老師，台中市立人國小教務主任(2011年退休)

張昭儀老師
輔仁大學畢業、美國東南大學企管博士
曾任輔仁大學講師、台苯公司課長、新北市五常圖書館、新店區中工、大豐國小讀經班講師






104年度桃園市推動弟子規生活教育與德藝教育培訓
報名表(家長及愛心志工版)
1. 姓名：
1. 服務單位： 
1. 聯絡電話或手機：09
四、午餐(以蔬食為主)      □奶蛋蔬食    □全素食
五、男女襯衫尺寸(上課期間將發予襯衫，不需再付費)
女襯衫尺寸(胸圍)分□S(36吋)
                  □M(38吋)
                  □L(40吋)
                  □XL(42吋)
                  □XXL(44吋)   女襯衫尺寸請寬估為宜
男襯衫尺寸(領圍)分□15吋
                  □15.5吋
                  □16吋
                  □16.5吋
                  □17吋
                  □17.5吋
◎請向興仁國小傳真報名(傳真號碼:03-4354626)，傳真報名後，敬
  請來電確認。                           03-4355753*210.212

注意事項：
1. 本研習會以老師、家長、志工等為師資培訓對象，不同於一般兒童讀經班，故研習期間請務必不能攜帶小朋友(包括國中生)入班。
2. 為提倡健康環保，授課期間免費提供午餐一律奶蛋蔬食，如為全素者請於報名時註明。
3. 為環保不用免洗碗筷、水杯，餐具請自備，會場有飲水提供。
4. 本研習會免費提供上衣制服，尺寸號碼如附表，報名時請勾選。
	                    女性七分袖襯衫
質料：65%聚酯纖維+35%棉，彈性布料質軟，舒適，均有腰身設計
  1吋= 2.54公分

	代碼
	SIZE
	胸 圍
( 吋 )
	肩 寬( 吋 )
	腰 圍( 吋 )
	衣 長( 吋 )
	手臂圍( 吋 )
	袖 長( 吋 )
	下襬圍( 吋 )

	S
	36
	36
	14.5
	32
	22.5
	14
	15.5
	36

	M
	38
	38
	15.5
	34
	23
	15
	16
	38

	L
	40
	40
	16.5
	36
	25.3
	16
	16.5
	40

	XL
	42
	42
	17.5
	38
	24
	17
	16.5
	42

	XXL
	44
	44
	18 
	40
	24.5
	18
	17
	44


襯衫尺寸表

	 男襯衫長袖尺寸表         1吋= 2.54公分

	SIZE
	領  圍 ( 吋 )
	肩 寬( 吋 )
	胸 圍
( 吋 )
	腰 圍( 吋 )
	下 襬
( 吋
	衣 長( 吋 )
	袖 長( 吋 )

	15
	15
	19
	42
	40
	41
	30.5
	24

	15.5(M)
	15.5
	19.5
	44
	42
	43
	31
	24.5

	16
	16
	20
	46
	44
	45
	31.5
	24.75

	16.5(L)
	16.5
	20.5
	48
	46
	47.5
	32
	25

	17
	17
	21
	50
	48.5
	49.5
	32.25
	25.25

	17.5(XL)
	17.5
	21.5
	52
	51
	51.5
	32.25
	25



